ТОМ 2, № 2, 2021 ВЕСТНИК ОБЩЕСТВЕННЫХ
И ГУМАНИТАРНЫХ НАУК

5

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ!

КОЛОНКА РЕДАКТОРА

Увидел свет очередной выпуск научного журнала «Вестник общественных и гу-
манитарных наук», посвященный 300-летию образования Кузбасса. Указ № 499 «О
праздновании 300-летия образования Кузбасса» был подписан Президентом Россий-
ской Федерации В. В. Путиным 27 августа 2018 года, а праздничные мероприятия
запланированы на 6 июля 2021 г.

Основу номера составили статьи российских и зарубежных исследователей, отража-
ющие широкий спектр вопросов, входящих в проблемное поле общественно-гуманитар-
ных наук.

Исторический блок текстов представлен исследованиями кузбасских историков, изуча-
ющих сибирские аспекты российской истории. Первая статья посвящена анализу кадро-
вого корпуса начальников пенитенциарной системы на территории Восточной Сибири на
примере профессиональной биографии Юлия Августовича Фейфера, который был выход-
цем из крестьянской среды и приверженцем евангелическо-аугсбургской веры. Второе ис-
следование отражает специфику комплектования санитарной роты стрелкового полка  в
период Великой Отечественной войны на основе исторического анализа архивной фото-
графии 1942 г., отложившейся в фондах Государственного архива Кузбасса (ГАК).

Раздел «Философия» представлен текстами, содержащими философско-религиозное
осмысление призвания и предназначения человека на основе применения метода фило-
софской эклектики, а также молодежных субкультур России через призму анализа фор-
мирования деструктивных тенденций в среде представителей аниме, готов, эмо и панков.

Исследования в области общественных наук представлены интересным анализом эко-
номического сотрудничества Китая и Белоруссии, а также результатами социологическо-
го исследования, проведенного павлодарскими социологами и отражающими проблемы
реализации прав и свобод граждан Казахстана.

Особенности метафоризации русских медицинских терминов отражены в работе куз-
басских лингвистов, продолжительное время работающих с иностранными студентами в
медицинском университете.

Большой интерес представляет статья, опубликованная в разделе «Психология» и по-
священная вопросам влияния средневековых и современных пандемий на развитие миро-
вого изобразительного искусства.

Приглашаем всех заинтересованных исследователей из числа историков, политологов,
философов, религиоведов, социологов, филологов, лингвистов, языковедов, педагогов,
психологов, экономистов, этнологов, а также представителей других отраслей научного
знания, интересующихся вопросами гуманитарных и общественных наук, публиковаться
в нашем журнале, который выходит 4 раза в год.

С уважением,
главный редактор журнала
Шиллер В. В.